
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

11 июня 2015 года № 822- пр
г. Ставрополь

Об организации работы студенческих отрядов и трудовых объединений 
обучающихся профессиональных образовательных организаций, 
подведомственных министерству образования и молодежной политики 
Ставропольского края, в 2015 году

Во исполнение распоряжения Правительства Ставропольского края от 
18 января 2012 г. № 11-рп «О развитии движения студенческих отрядов в 
Ставропольском крае», в целях дальнейшего совершенствования 
деятельности студенческих отрядов в Ставропольском крае, содействия 
временной занятости молодежи в летний и осенний периоды, активизации 
участия молодежи в реализации образовательно-воспитательных программ в 
детских оздоровительных лагерях, сервисном обслуживании населения 
Ставропольского края, выполнения подрядных работ на строительных 
объектах Ставропольского края и оказания помощи сельскохозяйственным 
организациям Ставропольского края в уборке урожая 2015 года силами 
студенческих отрядов

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям профессиональных образовательных организаций и 
образовательных организаций высшего образования, подведомственных 
министерству образования и молодежной политики Ставропольского края 
(далее -  образовательные организации):

1.1. Сформировать студенческие отряды и трудовые объединения из 
числа обучающихся, а также выпускников, имеющих риск быть 
нетрудоустроенными, в летний период для организации воспитательной 
работы в детских оздоровительных лагерях, выполнения строительных 
работ по ремонту зданий, сооружений и благоустройству территорий 
образовательных организаций, подготовки их к новому учебному году, для 
участия в летних и осенних сельскохозяйственных работах по выращиванию 
и уборке урожая 2015 года.



2
1.2. Обеспечить регистрацию трудовых объединений и студенческих 

отрядов в государственном бюджетном учреждении Ставропольского края 
«Центр молодежных проектов» министерства образования и молодежной 
политики Ставропольского края.

1.3. Перенести сроки проведения учебной практики и (или) 
производственной практики, осуществляемой в рамках реализации 
основных профессиональных образовательных программ для учебных групп 
обучающихся, принимающих участие в осенних сельскохозяйственных 
работах, на период их проведения.

1.4. Провести корректировку учебных планов, календарных учебных 
графиков и учебных программ с учетом переноса учебной практики и (или) 
производственной практики в рамках реализации основных 
профессиональных образовательных программ в период нахождения 
учебных групп обучающихся на сельскохозяйственных работах.

1.5. Назначить руководителей студенческих отрядов и трудовых 
объединений обучающихся из числа опытных инженерно-педагогических 
работников образовательных организаций, с которыми перед началом работ 
проверить выполнение организациями и предприятиями региона условий 
договоров по приему обучающихся, соответствие условий труда нормам 
охраны труда, техники безопасности и пожарной безопасности.

1.6. Не допускать использования труда обучающихся на работах, не 
оговоренных условиями договора.

1.7. Организовать участие образовательных организаций в 
региональных смотре-конкурсе студенческих отрядов и фестивале 
студенческих отрядов.

2. Возложить персональную ответственность за создание безопасных 
условий труда, пребывания в месте дислокации, перевозки обучающихся в 
период выполнения работ на руководителей образовательных организаций, 
трудовых объединений обучающихся и студенческих отрядов.

3. Информацию об исполнении настоящего приказа, результатах 
деятельности трудовых объединений обучающихся и студенческих отрядов 
представить в отдел профессионального образования к 30 октября 2015 года 
по прилагаемой форме.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя министра Зубенко Г.С.

5. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Первый заместитель министра Н.А.Лаврова



Приложение
к приказу министерства образования и 
молодежной политики Ставропольского края 
от « / 'f  » Р6> 2015 г. № ^

ИНФОРМАЦИЯ
о результатах деятельности трудовых объединений обучающихся и студенческих отрядов

(полное наименование образовательной организации)

Наименование 
трудовых объединений обучающихся 

(студенческих отрядов)

Профиль деятельности трудовых 
объединений обучающихся 

(студенческих отрядов)

Численность студентов, привлекаемых 
для работы в трудовых объединениях 
обучающихся (студенческих отрядах)

Место деятельности трудовых 
объединений обучающихся 

(студенческих отрядов)
Всего из них дети-сироты

Руководитель образовательной организации______________/ _____________________ /
(подпись) (инициалы и фамилия)


